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BULETINI JANAR, NR. 1

5. maja 2015. godine, KIP u okviru PKO je or-

ganizovao obuku na temu: "Javna nabavka i mo-

gućnosti za borbu protiv korupcije". 

 

Cilj ove obuke je bio da se unaprede profesional-

ne veštine sudija i tužilaca na neophodna znanja 

o zakonima i ovlašćenja procedura nabavke i 

obim nabavke institucija u uspešnom otkrivanja i 

istrage korupcije u nabavci.  

Pitanja o kojima se raspravljalo tokom treninga 

bili su zakoni o javnim nabavkama na Kosovu, 

institucije za javne nabavke, uloga i funkcija 

ovih institucija , procedura nabavke, tenderska 

dokumentacija, javno otvaranje i vrednovanje 

ponuda, korupcija u javnim nabavkama, saradnja 

institucija za borbu protiv korupcije u cilju 

poboljšanja efikasnosti i efektivnosti u borbi pro-

tiv korupcije i druga pitanja od interesa za 

učesnike.  

Obuka je sprovedena sa pitanjima i odgovorima, 

u formi dijaloga i u popodnevnim časovima 

učesnici tretirali slučajeva iz prakse.  

Korisnici ovog treninga bili su sudije i tužioci 

osnovnih sudova i tuzilastava.  

Obuka "Javne nabavke i mogućnosti za borbu protiv korupcije"  

Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO) 
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Dana 7. aprila 2015, Kosovski Institut za Pra-

vosudje obavljao obuku za sudije i tužioce o 

"Sudsko preispitivanje". 

Ova obuka je primarna svrha za unapređenje te-

orijskih i praktičnih znanja za pitanja koja se od-

nose na pravilno sprovođenje zakonskih odredbi 

koje se odnose na sudske kontrole i poštovanja 

procedura za uspostavljanje pravednih, efikasne i 

efektivne slučajeve.   

Prezentacije i diskusije u ovoj obuci uglavnom 

fokusirana na rešavanje preduslove za početak 

suđenja, nalog za sudski nadzor, odrede početak 

suđenja i izjavu optuženog oko krivice, rokovi za 

održavanje suđenja, dobijanje presudu i slučajevi 

odlaganje suđenja. 

Takođe su razrađene tehnike ispitivanja tokom 

suđenja, gde je pravni osnov i svrhu uvodnoj 

reči, direktna regrutovanje pitanja, uzimajući 

indirektno u pitanju , stavljajući u nedoumici no-

vo glavno ispitivanje i indirektno, kao i konačni 

govor.  

Trening je održan u diskusijama o izazovima i 

problemima u tekućoj praksi u slučaju sudskog 

preispitivanja. 

Korisnici ovog treninga bili su sudije i tužioci u 

osnovnim sudovima i tužilaštvima. 

Sudsko preispitivanje 
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Dana 12. maja 2015. godine, Kosovski Institut 

za Pravosudje u PKO je sproveo obuku za sudije 

o "Saobraćajnih nezgoda". 

 

Cilj ove obuke bio je da doprinese produb-

ljivanju teorijskih i praktičnih znanja na sudije 

neizvesnosti vezanih za prekršaje u oblasti 

komunikacija i fer primeni zakonskih odredaba o 

postupku koji pokriva ovu oblast.  

Radovi u ovom prvom treningu usmerena na 

lečenje domaćeg pravnog okvira i praktičnih 

izazova u njenoj implementaciji, identifikovanje 

terete okrivljenog akcije počinioca nesreće, kao i 

dokaz da se primenjuje za potvrdu uzroka 

nesreće i fer procenu ovih testova, kao što je u 

praksi je primećeno u mnogim slučajevima ot-

varanje postupka protiv nevinih koji su uključeni 

u saobraćajnim nesrećama.  

U tom smislu takođe razrađeni faktori koji 

prouzrokuju nesreće sa posebnim naglaskom 

obratio kod nezakonito brzinu, ne preduzimanje 

akcije pravu vezu i šta zajedničko mesto i višak 

saobraćaj, izbegavanje i ulaz i izlaz u saobracaj 

kao razlog za izazivanje nesreće.  

U poslednjoj fazi učesnika obuke sudija su bili 

podeljeni u radne grupe i učestvovali u 

okončanju praktičnih zadataka dostavljenih od 

strane trenera.   

Korisnici ovog treninga bili su sudije prekršajnih 

dela.  

Saobraćajne nesreće 
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14 maja 2015, Kosovski Institut za Pravosudje u 

saradnji sa UNHCR-om sproveo obuku na temu: 

“Pravo na Azil – Domače i Medjunarodno Za-

konodavstvo”. 

Cilj ove obuke je bio da produbi znanja i 

saradnju između relevantnih institucija koje su 

povezani na neki oblik sa azilom, poznavanje 

karakteristike zakona Kosova o azilu i njen od-

nos sa međunarodnom konvencijom o azilu. 

U početku obuke je razrađena međunarodno pra-

vo izbeglica i međunarodne standarde sa 

naglaskom Konvencijom UN o izbeglicama iz 

1951. godine, kojom prilikom su obavešteni 

učesnici u vezi sa obavezama i osnovnih prava 

izbeglih i ulozi UNHCR-a u zaštiti izbeglica. 

Naredna faza treninga je bila uglavnom fokusira-

na na domaćem zakonodavstvu, posebno je tre-

tirano Zakon Kosova o azilu kao i druge podza-

konske akte koji regulišu ovu oblast. U tom 

smislu su razmatrane prava azila prema do-

maćem zakonodavstvu, postupak razmatranja 

zahtjeva za azil, i uslovi za suspenziju ovog 

postupka, kao i prestanak prava na azil. 

Radovi u završnoj fazi treninga usmerena na 

pokretanje upravnog spora na pravo na azil, 

postupak i uloga stranaka u upravnom sporu za 

pravo izbeglica i žalbenog postupka u prvom i 

drugom stepenu. U tom smislu su tretirana i 

vanredna pravna sredstva u vezi drugostepene 

odluke. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije osnovnog 

nivoa i apelacionog, zvaničnici Ministartsva 

Unutrašnjih Poslova - odeljenje za državljanstvo, 

azil i migracije, zvaničnici iz Ministarstva za 

Povratak i Zajednice i predstavnici raznih nevla-

dinih organizacija.  

Pravo na Azil – Domače i Medjunarodno Zakonodavstvo 
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19 maja 2015, Kosovski Institut za Pravosudje u 

okviru PKO-a sproveo obuku za sudije i tužioce 

na temu: “Pranje novca i finansiranje terroriz-

ma”. 

Cilj ove obuke bio je pre svega unapređenje teor-

ijskih i praktičnih znanja sudija i tužilaca učesni-

ka o pitanjima vezanim za klasifikaciju djela 

pranja novca i finansiranja terorizma, identif-

ikacija slučajeva kada se bave ovim radovima i 

znanja o finansijskim institucijama i njihovim 

obavezama u borbi protiv ove pojave. 

U početku obuke je razrađena nacionalno za-

konodavstvo koji pokriva ovu oblast sa pose-

bnim naglaskom odredbama Zakona na pre-

venciji pranja novca i finansiranja terorizma, 

oblici rada i načina koji se treba koristiti od 

strane istražitelja i tužilaca za istragu, otkrivanje 

i gonjenje pranje novca. 

U popodnevnim satima bili su tretirani krivična 

djela finansiranja terorizma, elementi, faze 

izvođenja ovog djela, kao i procena i nadzor nad 

finansiranja terorizma kao veliki izazov u borbi 

za sprečavanje ove pojave. 

Tokom ove obuke prezentirao je i visoki 

zvaničnik iz Finansijske Obaveštajne Jedinice 

(FOJ) koji je obavestio sudije i tužioce učesnike 

o ulozi i izazovima sa kojima se suočavaju, ko-

jom prilikom je naglasio značaj saradnje sa 

ovom institucijom i drugim relevantnim institu-

cijama za sprečavanje ovih djela. 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa kao i specijalni tužioci. 

Pranje novca i finansiranje terorizma 
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25 maja 2015, Kosovski Institut za Pravosudje u 

saradnji sa Osnovnom Sudu u Prizrenu, uz po-

dršku Misije OEBS-a na Kosovu, sproveo obuku 

na temu: "Pravo na suđenje u razumnom roku, 

unutrašnji faktori koji utiču odlaganje suđenja". 

Cilj obuke bio je da se identifikuju faktore koji 

utiču na dužinu postupka i uspostavljanje 

najboljih praksi u pogledu suđenja u razumnom 

roku. 

 

Povodom ovog treninga je razgovarano i gener-

alno tretirano unutrašnje faktore koji utiču na 

dužinu postupka, a posebno nedostatak redovno 

pozvanih stranaka.  

Takođe je naglašeno uloga priprema za 

sprečavanje odlaganja kao krivičnog postupka 

tako i onih građanskih, koji direktno utiču na 

efikasnije upravljanje predmetima, efikasnije 

upravljanje vremenom i u tom kontekstu i pre-

sude u razumnom roku. 

Korisnici ove obuke bili su sudije, tužioci, 

stručni saradnici, sudova i tužilaštva iz regiona 

Prizrena. 

Pravo na suđenje u razumnom roku, unutrašnji faktori koji utiču na 
odlaganje suđenja 
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26. maja, 2015. godine, Kosovski Institut za Pra-

vosudje u PKO je sproveo obuku za sudije o 

"podjeli zajedničke imovine supružnika i 

zajedničkog vlasništva". 

Ovaj trening je namenjen za ispitivanje relevant-

ne sudske prakse u vezi sa ova dva oblika 

svojine , da doprinesu unapređenju znanja i 

profesionalnih veština sudija koji su učestvovali 

u cilju da ujedini pravne standarde.  

Obuka se uglavnom fokusirana na izradi za-

konskih odredbi koje regulišu ovu oblast, 

značenje zajedničke imovine supružnika i 

zajedničke i identifikaciju specifičnih elemenata 

izdvajaju ove institucije. 

Takođe elaborano osnove, pravnu prirodu i način 

stvaranja i raspada zajedničke imovine supružni-

ka. 

Posebno postupak razdvajanja je tretirana 

zajednička imovina supružnika i zakonskim 

kriterijumima koje treba uzeti u obzir prilikom 

distribucije i deljenja zajedničku proceduru. 

Obuka je sprovedena od strane interaktivne 

diskusije u svakoj fazi svojih sudija učesnica 

koji je digao dileme i nedoumice oko tumačenja 

i primjene procesa donošenja odluka od strane 

sudova. 

 

 

Korisnici ovog treninga bili su sudije osnovnih 

sudova.  

Podela zajedničke imovine supružnika i zajedničkog vlasništvae  
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Dana 25. maja 2015. godine, Kosovski Institut 

za Pravosudje organizovao je ceremoniju dodjele 

pete generacije kandidata za sudije i tužioce.  

Kandidati za sudije i tužioce su pohađali obuke u 

Program Početne Obuke u tri faze obuke. Ovaj 

program se sprovodi od 2008. godine i pored ove 

generacije koja je diplomirala i danas, u ovom 

programu obuke i su završili 141 kandidata obu-

ku i druge kandidate u prethodne četiri generaci-

je.   

U svečanosti govorili, predsednica Kosova, gd. 

Atifete Jahjaga, g. Hajredin Kuči, ministar prav-

de, g. Fejzulah Hasani , predsednik Vrhovnog 

suda , g. Aleksander Lumezi, Vrhovni drzavni 

tuzilac i Predsedavajuci Tužilačkog Saveta Ko-

sova, g. Enver Peci, Predsedavajuci Sudskog 

Saveta Kosova, g. Imer Hoxha, predsednik Up-

ravnog Odbora KIP, Mr. Samuel Žbogar, šef 

Kancelarije EU na Kosovu.  

Od govornika visoko ocenjeno uspeh ovog pro-

grama naglašavajući pozitivan zaokret u profe-

sionalnom razvoju mladih sudija i tužilaca. Na 

kraju ceremonije, kandidatima za sudije i tužioce 

dodeljene su diplome želeći uspjeh u ostvari-

vanju svetoj misiji pravde  

 

Ceremonija diplomiranja pete generacije kanddiateve za sudije i 
tužioce u Program Početne Obuke  

Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO) 
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Od 4. do 8. maja 2015. godine delegacija 

sastavljena od Direktora KIP-a, koordinator pro-

grama i lideri programa obuke, uz podršku Am-

basade Francuske na Kosovu i EU programa 

TAIEKS, bili su u Nacionalnu školu za sudije.  

 

Cilj ovog programa je prije svega uspostavljanje 

formalne saradnje između Kosovskog Instituta 

za Pravosudje i Nacionalne škole sudija Fran-

cuske koja saradnja ozvaničena kroz potpisivan-

je Sporazuma o saradnji između ove dve institu-

cije u oblasti pravosudne obuke. 

Ovaj sporazum je potpisan u cilju jačanja uloge 

obuke u poboljšanju funkcionisanja pravosudnih 

institucija i promovisanja nezavisnosti sudstva, 

kao i definisanje aktivnosti u okviru bilateralne 

saradnje i modalitetima njihove primene.  

Prema ovom sporazumu Nacionalna škola sudija 

Francuske i Kosovski Institut za Pravosudje 

izjasnili spremnost za nastavak saradnje, u 

zavisnosti od resursa i mogućnosti na raspolag-

anju akcija koji će biti bavljene; početna obuka, 

kontinuirana obuka i drugim oblastima koje se 

odnose na obuku i informacije sudija i tužilaca 

francuskih i kosovara. Ovo će se postići kroz 

saradnju, razmenu dokumenata (naučnih pub-

likacija i nastavnih materijala), studijske posjete, 

obuku i praktične programe za sudije i tužioce i 

buduće misije tehničke ekspertize i zajedničkim 

učešćem francuskih sudija i kosovski i buduće 

sudije u seminarima o temama od zajedničkog 

interesa. 

Tokom ove studijske posjete učesnici su imali 

priliku da se upoznaju sa programima Nacional-

ne škole sudija Francuske, povezana sa početne 

obuke i završnog prijemnog ispita kandidata za 

sudije i tužioce, sistem vrednovanja kandidata 

tokom treninga, kontinuirani program obuke, 

Program istraživanja i dokumentacije, 

međunarodne saradnje i drugim aspektima rada 

Nacionalne škole sudija koji će imati uticaj na 

unapređenje stručnog rada Kosovskog Instituta 

za Pravosudje.    

Formalizacija saradnje između Kosovskog Instituta za Pravosudje i 

Nacionalne škole sudija Francuske   

Ostale aktivnosti 
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Od 18. do 22. maja 2015. godine, KIP u saradnji 
sa projektom koji finansira Evropska Unija 

"Dalja podrška reformi pravnog obrazovanja na 
Kosovu" EULER II, je sproveo studijskoj posjeti 
Nacionalnog Instituta Pravde i drugih institucija 

u pravosudnom sistemu Bugarska za KIP 
osobljem.   

Cilj osoblja posete KIP je upoznat sa pravosud-
nim sistemom u Bugarskoj, na institucionalnu 

organizaciju i upravljanje Nacionalnog Instituta 
Pravde, sprovođenje početne obuke, kon-
tinuiranu obuku sudija, tužilaca i administra-

tivnog osoblja, posebno funkcionisanje Centra za 
i informacije u vezi učenja na daljinu.  

Deo dnevnog reda bila je i poseta osoblje u 

Vrhovnog kasacionog suda, koji je uvedena u 
pravosudnom sistemu Bugarske i istovremeno 
potpisali su Memorandum o saradnji između Ko-

sovskog Instituta za Pravosudje i Nacionalnog 
Instituta Pravde Bugarske.  

   Studijska posjeta Nacionalnom Institutu za Pravosudje u Bugarskoj  
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Od 18 maja do 29 maja grupa zvaničnika 
sastavljena od sudija, tužilaca, sudskih trenera, 

zvaničnika Sudskog Saveta Kosova i Tužilačkog 
Saveta Kosova i sudskih administratora real-
izovali studijsku posjetu u okviru programa 

prakse - razmene u raznim institucijama sudstva 
i tužilaštva u Bugarskoj, koji je organizovan od 
strane Kosovskog Instituta za Pravosuđe, od 

Bugarske i EU Projekta "Podrška Reformi 
Pravnog Obrazovanja na Kosovu." Tokom ove 
posete, članovi grupe su imali priliku da posete i 

upoznaju se sa radom pravosudnih i tužilačkih 
glavnih institucija Bugarske. 

U prvoj nedelji od interesa su bili sastanci u 
Nacionalnom Sudskom Institutu Bugarske, 
Vrhovnog Pravosudnog Saveta, Vrhovnog Ka-

sacionog Suda, Državnog Tužilaštva, Sudski In-
spektorat, Ministarstvo Pravde, Vrhovnog Up-
ravnog Suda i Pravnog Fakulteta Univerziteta u 

Sofiji. Na ovim sastancima grupa je uzela u ob-
zir aktivnosti ovih organa, rezultati, problemi, 
metoda rada i izazova sa kojima se trenutno su-

očavaju. Sve vremena kosovski zvaničnici su 
podigli pitanja i pojašnjenja i interesa uzimajuči 
dragoceno iskustvo iz svih ovih tela preko svojih 

visokih predstavnika. 

Dok je u drugoj nedelji grupa bila podeljena u tri 
podgrupe, koje odvojeno posetili Okružnog Suda 

u Plovdiv, Okružni Sud u Staroj Pazovi i 
Okružnog Suda u Veliko Tarnovo.  

Tokom susreta u ovim sudova sudije, tužioci i 
zvaničnici ovih grupa su dobili korisna znanja i 

iskustva o telima, jedinica, sudija, tužilaca i 
bugarskim zvaničnicima u sudu. Na ovim sas-
tancima je dominirao prezentacija detaljnog rada 

svakog tela, segment sudova i njihove jedinice 
vodjenjem tretiranja prema interesa i potreba ili 
pitanja koje su pokrenuli kosovski zvaničnici. 

Glavni događaj je potpisivanje Memoranduma o 

Saradnji na 21.05.2015 u Palati Pravde 
Bugarske, između Kosovskog Instituta za Pra-
vosuđe i Nacionalnog Instituta Pravde Bugarske. 
Memorandum su potpisali Direktor Kosovskog 

Instituta za Pravosuđe, g.Lavdim Krasniqi, i 
Bugarske, g.Dragomir Yordanov. 

Ova poseta će ojačati i proširiti polja saradnje 
između dve institucije za obuku u službi 

izgradnje kapaciteta sudstva i tužilaštva dve 
zemlje. 

   Izvještaj sa studijske posete u Bugarskoj, u organizaciji Kosovskog 

Instituta za Pravosuđe u saradnji sa Nacionalnom Institutu za Pra-

vosuđe u Bugarskoj 




